常州市武进区潘家小学2017-2018学年度
第二学期国旗下讲话安排表
为建设平安和谐校园，促进师生健康发展，同时为了进一步规范学校升旗仪式，确保国旗下讲话的实效性。现将有关事宜安排如下：
一、指导思想：
认真贯彻落实好教育部《关于培育和践行社会主义核心价值观，进一步加强中小学德育工作的意见》，坚持把推进培育和践行社会主义核心价值观的工作贯穿于学校教育全过程，推动爱国主义教育和社会主义核心价值观教育紧密结合。进一步加强小学生思想道德建设，积极建构和谐、文明的学校德育环境。不断加强和改进学校德育工作，使学校德育工作进一步规范化、系列化、生活化。形成互爱互助的团队精神，让学生在集体的熔炉里认识自己、了解他人，在道德体验中不断成长，共同营造平安和谐的校园环境。
二、具体要求
1、国旗下讲话的领导可参考主题积极准备，自行下载表格。并以电子稿的形式上传发至学校网站“德育纵横”——“国旗下讲话”栏中。学生代表讲话稿件由各班主任指导，并上交少先队大队部。
2、国旗下讲话的时间为每周一的升旗仪式，相关领导或学生代表请提前准备。
3、如因学校活动需改变讲话主题，教育处临时通知。如有更好的讲话主题，教师可自行调整。
4、遇到节假日或特殊活动的则轮空，按顺序实施。
5、遇到雨雪天气，则在教室举行。正、副班主任务必到班管理。
6、讲话人时要求使用普通话，声音洪亮，仪态端庄，从容镇定。
7、讲话时间：3～5分钟。
三、具体安排：
潘家小学2017-2018年第二学期
“国旗下讲话”计划安排表
	周次
	日期
	讲话人
	参考主题
	相关主题

	1
	2018.02.26
	杨建东
	常规、励志教育
	开学典礼

	2
	2018.03.05
	李永清
	学习雷锋
	学雷锋月活动

	3
	2018.03.12
	张文
	绿化祖国
	植树节活动

	4
	2018.03.19
	徐向东
	节约用水
	世界节水日

	5
	2018.03.26
	吴文明
	廉洁在我心中
	孝雅教育

	6
	2018.04.02
	鲁利玲
	清明节的来历
	清明节教育

	7
	2018.04.09
	吴新民
	预防春季传染病
	健康教育

	8
	2018.4.16
	秦旭峰
	我与美德有约
	美德教育

	9
	2018.04.23
	钮里平
	读书改变人生
	世界读书日

	10
	2018.04.30
	赵雪芬
	安全在我心中
	交通安全反思日

	11
	2018.05.07
	朱叶平
	孝亲敬长我能行
	母亲节

	12
	2018.05.14
	杨建东
	预防地震
	防震减灾日

	13
	2018.05.21
	李永清
	端午节的传统
	端午节

	14
	2018.05.28
	徐向东
	儿童节的来历
	儿童节

	15
	2018.06.04
	张文
	保护环境，人人有责
	世界环境日

	16
	2018.06.11
	鲁利玲
	夏季健康教育
	健康教育

	17
	2018.06.18
	秦旭峰
	勤奋学习
	励志教育

	18
	2018.06.25
	   吴文明
	假期安全教育活动部署
	喜迎暑假